
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Pescara – Chieti 
email: pemm107001@istruzione.itpemm107001@pec.istruzione.it  

Sede Amministrativa:  Via Tavo, 248 65129 - Pescara 
tel. 08551129  - Cod. Fis.91133310689 

http://www.cpiapech.edu.it  
  

 

 

Atti 

  Albo 

 Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 36/2023, per 

affidamento della gestione dei distributori automatici all’interno dell’Istituto – ditta “SOGEDAI s.p.a. – p.iva 

00060700689” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il codice dei contratti D. lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 187 e prevede  “Per 

l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 

l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che si è proceduto scegliendo tra le imprese che hanno presentato istanza tramite manifestazione 

d’interesse a partecipare alla procedura negoziata (Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

finalizzato all’indagine di mercato prot. n. 3617/2024 pubblicato in data 06/06/2024); 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”; 

VISTA la nota MIM prot. n.1417 del 29/02/2024 “Affidamento di servizi di programmazione, organizzazione ed 

esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e di contratti di concessione relativi a servizi di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014




distributori automatici da parte delle Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali Semplificazione degli affidamenti delle 

Istituzioni Scolastiche ed Educative, a seguito della Nota A.N.AC. Prot. N.0027979 del 27/02/2024; 

VISTA la Delibera del C. d’ I. n. 186 del 05/02/2024, Verbale nr. 41, con il quale è stato approvato il Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento della gestione dei distributori automatici all’interno dei locali della 

sede Amministrativa del C.P.I.A. sita a Pescara in via TAVO n. 248, per 5 annualità (aa. ss. 2024/25-2025/26-2026/27-

2027/28-2028/29); 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento mediante procedura 

negoziata con richiesta alle Ditte specializzate nel servizio di “distributori automatici di alimenti e bevande” che siano 

presenti sul mercato: 

- Le ditte specializzate sono state reperite tra le ditte che hanno presentato istanza tramite manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura negoziata (Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato 

all’indagine di mercato prot. n. 3617/2024 pubblicato in data 06/06/2024); 

- Che è stato garantito il principio della rotazione e della trasparenza e parità di trattamento ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023; 

VISTO il proprio Decreto di autorizzazione procedura per acquisizione di preventivi con Procedura Negoziata Prot. n. 

4304 del 09/07/2024; 

VISTO il proprio Avviso di Procedura Negoziata prot. n. 4305 del 09/07/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 24/07/2024, scadenza prevista per la presentazione delle istanze di partecipazione, 

sono pervenute n. 2 candidature da parte di Operatori Economici; 

VISTO il Verbale prot. n 4793 del 26/08/2024 relativo alle operazioni di comparazione e valutazione delle Offerte 

Economiche della Commissione Giudicatrice (nominata con Decreto prot. 4527 del 29/07/2024); 

VISTA la graduatoria provvisoria Prot. n. 4829 del 29/08/2024, pubblicata in data 30/08/2024; 

CONSIDERATO lo spirare del termine ivi stabilito (5 giorni dalla data di pubblicazione) della predetta aggiudicazione 

provvisoria Prot. n. 4829/2024, pubblicata in data 30/08/2024, senza che siano pervenuti reclami; 

VISTO il proprio Decreto di aggiudicazione definitiva alla ditta “SOGEDAI s.p.a. – p. iva 00060700689”, risultata prima 

nella graduatoria; 

CONSIDERATA, altresì, la comprovata professionalità della ditta “SOGEDAI s.p.a. – p. iva 00060700689” i cui servizi 

rientrano nel principio di economicità: risultano essere competitivi sia dal punto di vista economico che dal punto di vista 

gestionale, nonché in rapporto alla qualità della prestazione offerta; 

ACCERTATO che non sono previsti costi per l’Istituzione Scolastica; 



PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare il ristoro nei momenti di sospensione delle attività, 

al personale Docente e ATA, nonché agli studenti 

DECRETA 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

- Di affidare in concessione il servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici da 

collocare presso la sede Amministrativa sita c/o Palazzo “URBAN” in via Tavo 248 – Pescara alla ditta “SOGEDAI s.p.a. 

– p.iva 00060700689”  Rappresentata Legalmente dal Sig.  Aureliano TARQUINII; 

- Di procedere alla stipula del relativo contratto avente decorrenza quinquennale dalla data di sottoscrizione dello stesso, 

previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale;  

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web di questa istituzione scolastica, nella sez.  Bandi 

di Gara e Contratti. 

 
                                                                                         Il Dirigente Scolastico                                                      

                                                                                                Dott.ssa Michela Braccia  

                                    (Documento firmato digitalmente  ai sensi del CAD e norme ad esso connesse)                                                                                                                                                          

         


		2024-09-06T13:23:42+0200
	MICHELA BRACCIA




